
Copia 

 

COMUNE DI MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.31 
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DELLA TASSA RIFIUTI T.A.R.I. 

ANNO 2020           
 

L’anno duemiladiciannove addì sedici del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MOGNAZ Alessandro - Sindaco Sì 

2. VINETTI Mauro - Consigliere Sì 

3. BALDI CINZIA - Consigliere Sì 

4. MUNARETTO Daniele - Consigliere Sì 

5. CASTELLO  Gianmario - Consigliere Sì 

6. VARESANO DAVIDE - Consigliere Sì 

7. GIRARDI OLIVIERO - Consigliere Sì 

8. BOGGIO MERLO ALESSANDRO - Consigliere Sì 

9. FIAMMA FILIPPO - Consigliere No 

10. MELLO RELLA GABRIELE - Consigliere No 

11. SERAFIA ALESSIO - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor INGRASSIA Dr. GUIDO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MOGNAZ Alessandro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DELLA TASSA RIFIUTI 

T.A.R.I. ANNO 2020 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

 

 

EVIDENZIATO che per quanto riguarda la tassa rifiuti TARI è in atto  una modifica sostanziale 

delle modalità di determinazione delle  tariffe,  in  quanto  la  legge  27  dicembre  2017,  n.  205  ha  

attribuito  all'Autorità  di  Regolazione  per  Energia  Reti  e Ambienti (ARERA) funzioni di 

regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati; 

 

PRESO ATTO che nell’ambito di questa sostanziale modifica in materia di tassa rifiuti vengono 

riscritte anche le competenze in materia di definizione del piano finanziario (che viene demandato 

all’autorità d’ambito), rimanendo circoscritta alla competenza del Comune la ripartizione delle 

tariffe; 

 

ACCERTATO che anche la suddetta materia è in corso di evoluzione, e tenuto conto che le  

tempistiche  previste per l’entrata in vigore del nuovo sistema sono incompatibili con le tempistiche 

di approvazione dei bilanci (e preliminari atti di approvazione delle tariffe) degli enti locali; 

 

CONSIDERATO inoltre che CO.S.R.A.B. Consorzio Smaltimento Rifiuti Area Biellese con 

propria nota U 2734/2019 (acclarata al protocollo generale di questo Ente al n. 3591 del 

13/12/2019) informa circa la redazione dei piani TARI 2020 recependo quanto sopra esposto ed in 

conformità alle disposizioni di area; 

 

PRESO ATTO che questo Ente volendo approvare il bilancio di previsione entro il 31 dicembre 

2019,  gli è consentito mantenere l’assetto tariffe TARI dell’anno precedente, in applicazione del 

comma 169 dell’articolo 1 della legge 296/2006,  e di rinviare i successivi interventi come deliberati 

da ARERA, anche sulla base della legge di bilancio definitiva, attualmente in corso di 

approvazione, provvedendo all’adozione di un nuovo piano e tariffe TARI 2020; 

 

ATTESO quindi che  

- nelle more della definizione del piano finanziario dei rifiuti per l’anno 2020, così come 

indicato da CO.S.R.A.B.,  e secondo le nuove diposizioni di ARERA, il  bilancio  di  

previsione  viene portato in approvazione con la  copertura  integrale delle tariffe TARI già 

approvate per l’anno 2019,  

 

- con la presente deliberazione s’intendono prorogate le tariffe TARI vigenti, e che le stesse 

saranno adeguate in data successiva all’approvazione del PEF  ed delle tariffe 2020 redatte 

in base alle nuove regole che entreranno in vigore; 

 

RITENUTO pertanto la competenza del Consiglio Comunale a deliberare, ai sensi dell’art. 42, del 

D.L.vo 18.08.2000, n. 267 ed ai sensi dell’art. 13, comma 6 del D.L. 201/2011 convertito dalla 

legge 22.11.2011, n. 214; 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Formula la seguente proposta di deliberazione 

 

1. DI RICHIAMARE quale parte integrante e sostanziale del presente atto le premesse di cui 

in narrativa; 

2. DI DARE ATTO che, volendo il Comune  approvare il bilancio di previsione entro il 31 

dicembre 2019,  gli è consentito mantenere l’assetto tariffe TARI dell’anno precedente, in 

applicazione del comma 169 dell’articolo 1 della legge 296/2006,  e di rinviare i successivi 

interventi come deliberati da ARERA, anche sulla base della legge di bilancio definitiva, 

attualmente in corso di approvazione, provvedendo all’adozione di un nuovo piano e tariffe 

TARI 2020, così come indicato, tra gli altri, da CO.S.R.A.B. con propria nota U 2734/2019 

(acclarata al protocollo generale di questo Ente al n. 3591 del 13/12/2019); 

3. DI RITENERE pertanto prorogate, per le motivazioni di cui ai punti precedenti le tariffe 

TARI vigenti, relative alle diverse categorie delle utenze domestiche e delle utenze non 

domestiche; 

4. DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tributi di provvedere agli 

adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 

- Visti i pareri favorevolmente espressi dal responsabile del servizio competente in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del  D.Lgs.vo n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole 

  

 

 DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la su esposta proposta. 

 

    

 

 

  Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione unanime favorevole  

  

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 

267/2000 e successive modifiche e integrazioni. 

 
 



 

Letto confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

MOGNAZ Alessandro 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

INGRASSIA Dr. GUIDO 

 

 

 


